
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 04 de agosto de 2025                                                                                        Edição N.º 1774 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

PORTARIA Nº 497/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 

Nomeia MARKY ELVIS LIMA GRANJA, para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão ou Função de 
Confiança na SECRETARIA DO GABINETE DO 
PREFEITO, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos 
I, IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário 
Oficial do Município – D.O.M., Edição nº 0592, em 29/01/2021, e ainda, 
conforme autorização contida na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 
(dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no D.O.M. 
em 02 de maio de 2022, alterada pela Lei Municipal nº 1.133/2022, de 
28/12/2022 (D.O.M. 28/12/2022) e na Lei Municipal n° 1.208/2024 de 
22/10/2024 (D.O.M. 22/10/2024) que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Jaguaribara. 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomeia MARKY ELVIS LIMA 

GRANJA, portador do CPF n° 067.XXX.333-XX, para ocupar o Cargo 
em Comissão ou Função de Confiança de ASSESSOR ESPECIAL DE 
ASSUNTOS DE GESTÃO, lotado na SECRETARIA DO GABINETE 
DO PREFEITO, parte integrante do Quadro da Estrutura 
Organizacional e Administrativa da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 
conforme autoriza e disciplina a Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 
(dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois) e suas alterações 
posteriores. 

Art. 2º – Para o cumprimento ao que 
determina o artigo, por se tratar de cargo de provimento em comissão 
ou função de confiança de direção e assessoramento superior, de livre 
nomeação e exoneração do Poder Executivo Municipal, tem suas 
obrigações e atribuições definidas na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 
(dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no D.O.M. 
em 02 de maio de 2022 e suas alterações posteriores.  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 (quatro) de agosto 
de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

 
 

 
JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 
Termo de Adjudicação e Homologação resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2025062501PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (APARELHOS E EQUIPAMENTOS) DE ACORDO 
COM A  EMENDA DE Nº 27000009 VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA 
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE, Proponente(s): D & V 
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, inscrito no CNPJ 
05.964.983/0001-08 no total de R$ 5.127,29 (cinco mil, cento e vinte e 
sete reais e vinte e nove centavos); PROHOSPITAL COMERCIO 
HOLANDA LTDA, inscrito no CNPJ 09.485.574/0001-71  no total de R$ 
30.324,58 (trinta mil, trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos); LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA inscrito no 
CNPJ 19.831.793/0001-19  no total de R$ 34.335,00 (trinta e quatro mil, 
trezentos e trinta e cinco reais); M. CARREGA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrito no CNPJ 

32.593.430/0001-50  no total de R$ 24.662,50 (vinte e quatro mil, 
seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Adjudicado e 
homologado o objeto a(s) empresa(s) vencedoras na forma da lei. ANA 
MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, ORDENADOR(A) DE 
DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 04 de agosto de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo nº 15070001/25 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO PLANO 
PLURIANUAL - PPA PARA O QUADRIENIO 2026 - 2029 DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso 
II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 04 de 
agosto de 2025. FRANCISCO SIVANEUDO PINHEIRO DOS SANTOS. 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS. Proponente: ASCONJ - 
ASSESSORIA CONTABIL S S. CNPJ/MF Nº 07.801.375/0001-08. 
Valor Global: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).  
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 433/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar SENADOR 
POMPEU-CE no(s) dia(s) 04/08/2025 a Serviço da Secretaria 
Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para tratar 
de assuntos referentes a Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania  , devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

PAULO ISAIS 
DE OLIVEIRA 
PINTO 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de agosto de 
2025 

Raimunda Diógenes Saldanha  
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2624/2025, em 01 de Agosto de 2025. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Orbenio Alves de Sousa 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 01/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 


